
Хроника

2 Бакинский рабочий
среда, 30 ноября 2022 года www.br.az Бакинский рабочий

29 ноября Президент Азер-
байджанской Республики 
Ильхам Алиев принял де-
легацию во главе с Прези-
дентом Республики Татар-
стан Российской Федерации 
Рустамом Миннихановым.

Как сообщает АЗЕРТАДЖ, 
Рустам Минниханов сказал, что 
прибыл в Азербайджан с боль-
шой делегацией. Он отметил, 
что в состав делегации вошли 
и представители многочислен-
ных компаний, с удовлетворе-
нием подчеркнул, что в рамках 
сотрудничества между регио-
нами России и Азербайджаном 
развиваются также связи Татар-
стана с нашей страной.

Выразив восхищение красо-
той Баку, Рустам Минниханов 
отметил стремительное разви-
тие нашей страны, подчеркнул 
проводимую работу по расши-
рению промышленного потен-
циала Азербайджана.

Глава нашего государства 
отметил, что диалог между пре-
зидентами двух стран является 
основным направляющим фак-
тором для развития сотрудниче-
ства во всех сферах. Президент 
Азербайджана коснулся важ-
ности взаимных визитов высо-

кого уровня, осуществленных 
в течение текущего года, рас-
сказал о своих визитах в Рос-
сию, а также о значимости ви-
зитов на уровне законодатель-
ных органов и правительств двух 
стран. Подчеркнув важность 
межрегиональных контактов 
в развитии отношений между 
нашими странами, Президент  
Ильхам Алиев отметил, что 
связи между Азербайджаном 
и Татарстаном в этом контек-
сте всесторонне развиваются. 

На встрече с удовлетворе-
нием было подчеркнуто произ-

водство автомобилей «КАМАЗ» 
в Азербайджане. В этом контек-
сте была отмечена важность за-
кладки с участием Президента 
Ильхама Алиева в октябре про-
шлого года фундамента совмест-
ного сервисного центра ОАО 
«КАМАЗ» и производственно-
го объединения «Гянджинский 
автомобильный завод» в про-
мышленной зоне «Аразская до-
лина» в освобожденном от ок-
купации Джебраиле.

На встрече было затронуто 
сотрудничество между действу-
ющими в Азербайджане и Та-

тарстане промышленными зона-
ми, отмечено, что эти вопросы 
будут более подробно обсуж-
дены на бизнес-форуме в Баку.

В ходе беседы состоялся ши-
рокий обмен мнениями по во-
просам сотрудничества Азер-
байджана и Татарстана в рам-
ках азербайджано-российских 
всесторонних связей в областях 
энергетики, нефтехимии, инве-
стиций, транспорта, логистики, 
промышленных корпораций, 
туризма, информационно-ком-
муникационных технологий, 
гуманитарной и других сферах. 

Связи развиваются по нарастающей
Президент Ильхам Алиев принял делегацию во главе с Президентом Республики Татарстан России

Руководствуясь пунктом 32 статьи 109 Конституции Азер-
байджанской Республики, в соответствии с Распоряжением Пре-
зидента Азербайджанской Республики «Об объявлении 2023 
года  в Азербайджанской Республике «Годом Гейдара Алиева» 
от 29 сентября 2022 года номер 3494 постановляю:

1. Утвердить «План мероприятий в связи с объявлением 
2023 года в Азербайджанской Республике «Годом Гейдара Али-
ева» (прилагается).

2. Администрации Президента Азербайджанской Республи-

ки осуществлять координацию мероприятий, предусмотрен-
ных Планом мероприятий, утвержденным частью 1 настояще-
го Распоряжения, и контроль за его исполнением.

3. Кабинету Министров Азербайджанской Республики ре-
шить вопросы, вытекающие из настоящего Распоряжения.

Ильхам АЛИЕВ,
Президент Азербайджанской Республики

г.Баку, 28 ноября 2022 года

Распоряжение
Президента Азербайджанской Республики

Об утверждении «Плана мероприятий в связи с объявлением 2023 года 
в Азербайджанской Республике «Годом Гейдара Алиева»

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ

в связи с объявлением 2023 года в Азербайджанской Республике «Годом Гейдара Алиева»  

П/н Название мероприятия Срок исполнения Исполняющие органы (структуры) 

1

Проведение в связи с «Годом Гейдара 
Алиева» форумов, конференций, 
симпозиумов, «круглых столов» 
и семинаров местного и международного 
значения 

в течение 2023 г.

Администрация Президента Азербайджанской 
Республики, Министерство иностранных дел,
Министерство экономики, Министерство науки и 
образования, Министерство молодежи и спорта,
Министерство культуры, Национальная академия наук 
Азербайджана, Государственный комитет по работе 
с религиозными образованиями, Государственный 
комитет по работе с диаспорой, Центр Гейдара Алиева

2

Демонстрация в местных и зарубежных 
медиа передач, документальных фильмов 
и видеороликов, публикация интервью и 
статей, отражающих жизнь и деятельность 
общенационального лидера Гейдара Алиева 

в течение 2023 г.

Администрация Президента Азербайджанской 
Республики, Министерство иностранных дел,
Государственный комитет по работе с диаспорой,
Агентство развития медиа, Азербайджанское 
государственное информационное агентство 
(АЗЕРТАДЖ), Закрытое акционерное общество 
«Азербайджанское телерадиовещание», 
Центр Гейдара Алиева

3

Проведение в городах и районах 
Азербайджанской Республики 
мероприятий, посвященных 
100-летию  общенационального лидера 
Гейдара Алиева, с участием деятелей науки 
и культуры, известных представителей 
интеллигенции 

в течение 2023 г.

Администрация Президента Азербайджанской 
Республики, Министерство культуры, Министерство 
науки и образования,  Национальная академия наук 
Азербайджана, местные органы исполнительной власти 
с привлечением соответствующих государственных 
органов (структур) и неправительственных организаций

4

Организация в городах и районах 
Азербайджанской Республики  различных 
конкурсов, выставок, фестивалей и лагерей, 
концертов и спектаклей, посвященных 
«Году Гейдара Алиева» 

в течение 2023 г.

Администрация Президента Азербайджанской 
Республики, Министерство культуры, Министерство 
науки и образования, Министерство молодежи и спорта,
Государственный комитет по работе с диаспорой, 
Государственный комитет по градостроительству и 
архитектуре,  местные органы исполнительной власти 
с привлечением соответствующих государственных 
органов (структур) и неправительственных организаций

5
Проведение дипломатическими 
представительствами Азербайджанской 
Республики мероприятий в связи с «Годом 
Гейдара Алиева»

в течение 2023 г. Администрация Президента Азербайджанской 
Республики, Министерство иностранных дел

6

Проведение в азербайджанских 
диаспорских организациях, 
координационных советах, домах 
Азербайджана и азербайджанских 
воскресных школах мероприятий, 
посвященных «Году Гейдара Алиева»

в течение 2023 г.
Администрация Президента Азербайджанской 
Республики, Государственный комитет по работе с 
диаспорой

7
Организация мероприятий, связанных с 
«Годом Гейдара Алиева», в международных 
организациях, членом которых является 
Азербайджанская Республика 

в течение 2023 г.

Администрация Президента Азербайджанской 
Республики, Министерство иностранных дел,
Министерство культуры

8 Организация спортивных соревнований и 
международных турниров в рамках «Года 
Гейдара Алиева»

в течение 2023 г. Администрация Президента Азербайджанской 
Республики, Министерство молодежи и спорта

9
Размещение в связи с «Годом Гейдара 
Алиева» на территории страны 
соответствующих постеров и баннеров, 
демонстрация видеороликов на цифровых 
билбордах и мониторах 

в течение 2023 г.

Администрация Президента Азербайджанской 
Республики, Министерство цифрового развития и 
транспорта, Государственное рекламное агентство,
Центр Гейдара Алиева, местные органы исполнительной 
власти

10 Издание произведений, книг и монографий, 
посвященных наследию великого лидера в течение 2023 г.

Администрация Президента Азербайджанской 
Республики, Министерство науки и образования,
Министерство культуры, Национальная академия наук 
Азербайджана, Государственный комитет по работе
 с религиозными образованиями

11
Учреждение «Стипендии Гейдара Алиева» 
для студентов, имеющих высокие 
академические показатели в высшем 
образовании

май-июнь 2023 года
Администрация Президента Азербайджанской 
Республики, Министерство науки и образования,
Министерство финансов

12 Проведение в учебных заведениях «Уроков 
Гейдара Алиева» в течение 2023 г.

Администрация Президента Азербайджанской 
Республики, Министерство науки и образования,
соответствующие государственные органы (структуры), 
в подчинении которых находится учебное заведение

13
Проведение в рамках «Года Гейдара Алиева» 
мероприятий по социальной поддержке и 
благотворительных акций в течение 2023 г.

Администрация Президента Азербайджанской 
Республики, Министерство труда и социальной защиты 
населения, Министерство здравоохранения,
Министерство финансов

14

Проведение в городах и районах 
Азербайджанской Республики  акций 
по посадке деревьев и работ по 
благоустройству, посвященных 
100-летию  общенационального лидера 
Гейдара Алиева 

в течение 2023 г.

Администрация Президента Азербайджанской 
Республики, Министерство экологии и 
природных ресурсов, центральные и местные 
органы исполнительной власти с привлечением 
соответствующих государственных органов (структур) 
и неправительственных организаций

15
Учреждение юбилейной медали 
Азербайджанской Республики «Гейдар 
Алиев - 100» 

январь-май 2023 года

Администрация Президента Азербайджанской 
Республики, Милли Меджлис Азербайджанской 
Республики  (рекомендуется)

16
Выпуск почтовых марок и памятных 
знаков, посвященных 100-летнему юбилею 
общенационального лидера Гейдара Алиева 

март-май 2023 года

Администрация Президента Азербайджанской 
Республики, Управление делами Президента 
Азербайджанской Республики, Министерство цифрового 
развития и транспорта

17 Изготовление золотых монет, посвященных 
100-летнему юбилею общенационального 
лидера Гейдара Алиева

февраль-май 2023 года

Администрация Президента Азербайджанской 
Республики,  Национальный банк Азербайджана 
(рекомендуется)

18 Проведение презентации Премии Гейдара 
Алиева май 2023 года

Комиссия Азербайджанской Республики по Премии 
Гейдара Алиева, Администрация Президента 
Азербайджанской Республики

Утверждено Распоряжением Президента 
Азербайджанской Республики от 28 ноября 2022 года 

29 ноября Президент Азер-
байджанской Республики 
Ильхам Алиев принял де-
легацию во главе с замести-
телем премьер-министра 
Туркменистана по торго-
вому комплексу Батыром 
Атдаевым.

Как сообщает АЗЕРТАДЖ, 
Батыр Атдаев передал Прези-
денту Ильхаму Алиеву привет-
ствия и почтение Президента 
Туркменистана Сердара Берды-
мухамедова. Он отметил, что 
в его стране придают большое 
значение визиту Президента 
Азербайджана в Туркменистан 
в июне этого года для участия 
в VI Саммите глав прикаспий-
ских государств в Ашхабаде.

Президент Ильхам Алиев 
поблагодарил за приветствия, 
попросил передать и его при-
ветствия Сердару Бердымуха-
медову.

На встрече было выраже-
но удовлетворение развитием 
азербайджано-туркменских дву-
сторонних отношений, отме-
чены вопросы, которые будут 
обсуждаться сегодня на засе-
дании Совместной межпра-
вительственной комиссии по 
сотрудничеству между наши-

ми странами в экономической 
и гуманитарной сферах, состо-
ялся обмен мнениями по во-
просам энергетики, транспор-
та, логистики, взаимного това-
рооборота.

В ходе беседы было отмечено 
увеличение торгового оборота 
между Азербайджаном и Турк

менистаном, подчеркнута важ-
ность реализации совместных 
проектов для его дальнейше-
го расширения в предстоящий 
период. Были также обсужде-
ны возможности сотрудниче-
ства в судостроении, судоре-
монте и других отраслях про-
мышленности.

Сотрудничество во всех сферах
Президент Ильхам Алиев принял делегацию во главе с зампремьер-министра Туркменистана

Потенциал совместных проектов
Президент Ильхам Алиев принял министра по делам правительства ОАЭ

29 ноября Президент Азер-
байджанской Республики 
Ильхам Алиев принял мини-
стра по делам правительства 
Объединенных Арабских 
Эмиратов (ОАЭ) Мухамма-
да бен Абдуллу Аль-Гаргави.

Как сообщает АЗЕРТАДЖ, 
Мухаммад бен Абдулла Аль-Гар-
гави передал главе нашего госу-
дарства приветствия и добрые 
слова Президента Объединенных 
Арабских Эмиратов Шейха Му-
хаммеда бен Заида Аль Нахайяна 
и вице-президента Шейха Му-
хаммеда бен Рашида Аль Мак-
тума.

Президент Ильхам Алиев 
поблагодарил за приветствия 
и добрые слова, просил пере-
дать и его приветствия Прези-
денту и вице-президенту Объе-
диненных Арабских Эмиратов.

В ходе беседы было подчер-
кнуто, что искренние дружеские 
отношения между лидерами двух 
стран имеют важное значение 
для развития наших связей.

Мухаммад бен Абдулла 
Аль-Гаргави выразил восхище-
ние красотой и чистотой Баку, 
отметив, что достижения нашей 
страны во всех сферах под ру-
ководством Президента Ильха-
ма Алиева радуют ОАЭ как дру-

жественную и братскую стра-
ну. Гость подчеркнул, что между 
соответствующими министер-
ствами и государственными ор-
ганизациями наших стран так-
же налажено тесное сотрудни-
чество.

Ознакомившийся с центром 
ASAN xidmət в рамках своего 
визита в Азербайджан Мухам-
мад бен Абдулла Аль-Гаргави со-
общил, что эта концепция вы-
звала у него большой интерес, 
что он стал свидетелем очень 
эффективного и оперативного 
предоставления здесь услуг лю-
дям. Министр с удовлетворени-
ем отметил, что ASAN xidmət, 
действующий на основе принци-

па удовлетворенности граждан, 
является одной из дальновид-
ных и замечательных инициа-
тив Президента Азербайджа-
на, заявил о важности сотруд-
ничества в этой области.

Отметив, что достижения 
Объединенных Арабских Эмира-
тов также радуют Азербайджан 
как дружественную и братскую 
страну, глава нашего государства 
коснулся дружеских отношений 
с руководством ОАЭ и важности 
сотрудничества между нашими 
странами. Говоря о расширении 
сотрудничества в области воз-
обновляемых источников энер-
гии, исходя из очень хороше-
го уровня наших двусторонних 

отношений, глава государства 
отметил, в частности, инвести-
ционный проект одной из ве-
дущих компаний ОАЭ Masdar 
в Азербайджане.

Президент Ильхам Алиев рас-
сказал о разрушениях, учинен-
ных Арменией на наших тер-
риториях в период оккупации, 
проинформировал о восстано-
вительной и созидательной ра-
боте, проводимой в настоящее 
время Азербайджаном на этих 
территориях с применением со-
временнейшей градостроитель-
ной концепции.

На встрече состоялся обмен 
мнениями по вопросам, пред-
ставляющим взаимный интерес.

Lamiye
Машинописный текст
Бакинский рабочий.-2022.-30 ноября.-С.2.




